



2024年10月18日

## 町民の利便性向上と行政事務と財政面での効率化の両立を目指すAI活用プロジェクト地域活性化起業人(クリエイターズネクスト2名)派遣協定締結

山形県西川町(町長: 菅野大志)と株式会社クリエイターズネクスト(代表取締役: 窪田望 東京都港区)は、デジタル技術を駆使した地域活性化の取組を進めるため地域活性化起業人(滝田 CTO・岩﨑西日本エリアマネージャー)の派遣協定を2024年10月1日に締結し、10月21日に委嘱状交付式を行います。

## 1 (株)クリエイターズネクストとの派遣協定の内容

A I (人工知能)の徹底実装による自治体D X の推進等を通じた**町民の利便性向上と行政事務と財政面での効率** 化の両立を目指す。

- (1)生成 AI の行政事務等活用の前提となる生成 AI 条例・ガイドラインの策定
- (2)AIによる制定する条例や企画書、業務マニュアル、プレスリリースの制作
- (3)他自治体との施策比較、優位性調査等、生成AIによる施策立案する基盤の構築
- (4)AIアート等 Web3.0 技術を活用した町の魅力発信

(株) クリエイターズネクストが保有する独自の AI 特許を活用したアート作品の展示や、西川町の更なる 認知向上、ファン獲得のためのデジタル技術を活用したコンテンツ配信

## 2 10月21日(月)13時~ 委嘱状交付式 (西川町役場)

(1) 委嘱状交付式参加者:西川町長 菅野大志

企画のプロデュースを行っています。

(2) 委嘱業者:株式会社クリエイターズネクスト 2名 自社が国内外で保有する20のAI特許技術を活用した事業展開と同時に、 AIやXR技術を活用した地域活性化を目的としたプロジェクト・イベント

多数の企業や自治体でのDXプロジェクトを推進してきた実績から、生成AIの利活用におけるコンプライアンスにも精通しています。

■ 本社: 東京都港区港南1丁目9番36号NTTDATA品川ビル13階

■ 設立: 2004年10月



CTO 滝田 潤様



西日本 G エリアマネージャー 岩崎 尚宏 様

## (参考)地域活性化起業人とは・・・

三大都市圏に所在する企業と地方圏の地方自治体が協定書に基づき、社員を地方自治体に一定期間(6か月から3年)派遣し、地方自治体が取り組む地域課題に対し、社員の専門的なノウハウや知見を活かしながら地域活性化を図る取り組み。

本町における地域活性化起業人の委嘱は、今回で9人目となり、全額国の特別交付税により措置されます。